LIBER VNVS

dissipabiles fierent seminibus aliquando resolutis atque in naturam suam reuertentibus. Ergo si
 est aliquid quod atomi non effecerint: cur non cetera eodem modo intelligamus? Sed quaero
 antequam mundum primordia ista generarent: cur sibi diu habitaculum non edificauerunt? Vide li-
 cet nisi atomi coissent caelumque fecissent: adhuc diu per medium iacere penderet. Quo igitur consi-
 lio: qua ratione de confuso acervo se atomi congregauerunt: ut ex aliis in serius terram conglaba-
 rent: caelum desuper tenderetur: tanta siderum uarietate distinctum: ut nihil unquam excogitari pos-
 sit ornatus. Tanta ergo quae uideat & talia: potest existimare nullo effecta esse consilio: nulla per
 uidentia: nulla ratione diuina: sed ex atomis subtilibus exiguis concreta esse tanta miracula.
 Nonne prodigio simile est aut natum esse hominem quae haec diceret: aut extitisse quae crederent: ut
 Democritum: quae auditor eius fuit: uel Epicurum in quem uanitas omnis de Leucippi fonte perflu-
 xit. At, n. (sicut alii dicunt) natura mundus effectus est quae sensu & figura caret. Hoc ue-
 ro multo est absurdus. Si natura mundum fecit: consilio & ratione fecerit necesse est. Is enim fa-
 cit aliquid: quae aut uoluntatem faciendi habet: aut scientiam. Si caret sensu ac figura quomodo potest
 ab ea fieri: quod & sensum habeat & figuram? Nisi forte quae arbitretur naturam aialinam fabrica-
 tam subtile a non sentiente formari animarumque potuisse: aut istam caeli speciem tam prouidentem ad
 utilitates uiuentium temperatam: uescio quo casu: sine conditore: sine artifice subito extitisse.
 Siquid inquit est Chrysippus quod efficiat ea: quae homo licet ratione sit praeditus: facere non possit
 id perfectum est maius: & fortius: & sapientius homine. Homo autem non potest facere caelestia: ergo il-
 lud quod haec efficiet uel effecerit: superat hominem arte: consilio: prudentia: potestate. Quis
 igitur potest esse nisi deus? Natura uero quam ueluti mater esse rerum putat: si mentem non habet
 nihil efficiet unquam: nihil molietur. Vbi, n. non est cogitatio: nec motus est ullus: nec efficacia
 Si autem consilio utitur ad incipiendum aliquid ratione ad disponendum: arte ad efficiendum: uirtute ad
 consummandum: potestate ad rigendum & continendum: cur natura potius quam deus nominetur?
 Aut si concursus atomorum uel carere mente natura ea quae uidemus effecit: quomodo cur face-
 re caelum potuerit: & in urbem aut domum non potuerit: cur mentes marmoris fecerit: colu-
 nas & simulacra non fecerit? At qui non potuerat atomi etiam ad haec efficienda concurrere: si
 quidem nullam positionem relinquunt: quam non experiant. Nam de natura quae mentem non habet
 non est mirandum: quae haec facere oblita sit. Quid ergo est? Vtique deus cum inchoaret hoc opus
 mundi: quo nihil potest esse nec dispositum ad ordinem: nec aptius ad utilitatem: nec ornatissimum
 ad pulchritudinem: nec maius ad mollem: quae fieri ab homine non potuerat fecit: in qui-
 bus et hominem ipsum cui particulam de sua sapientia dedit: & instruxit eum ratione quantum fragili-
 tas terrena capiebat: ut ipse sibi efficeret: quae in usus suos essent necessaria. Si uero in hu-
 ius mundi (ut ita dixerim) republica nulla prouidentia est: quae regat: nullus deus quae ad-
 ministret: nec oio sensus ullus in hac rerum natura pollet. Vnde igitur mens humana
 tam sollers: tam intelligens orta esse credetur. Si, n. corpus hominis ex humo factum est un-
 de homo nomen accepit: Aius ergo qui sapit: rector est corporis: cui membra obsequuntur
 tanquam regi & impatori: quae nec aspici: nec comprehendere potest: non potuit ad hominem nisi a sapiente
 natura peruenire. Sed sicut omne corpus mens & aius gubernat: ita & mundum deus. Nec enim
 uerisimile est: ut minora & humilia regimen habeat maiora & summa non habeat. Denique
 M. Cicero in thufculanis & in consolatione: Aiorum inquit nulla in terris origo inueniri potest M. Cic.
 Nihil est inquam animis mixtum atque concretum: aut quod ex terra natum atque factum esse uideat
 nihilque humidum quod aut flabile: aut igneum. His, n. naturis nihil interest: quod uim memoriae
 mentis cogitationis habeat: quo & praeterita teneat: & futura prouideat: & complecti pos-
 sit praesentia: quae sola diuina sunt. Nec et inueniuntur unquam unde ad hominem uenire pos-
 sint: nisi a deo. Exceptis igitur duobus tribusue calumniatoribus uanis: cum constet

DE IRA DEI

diuina puidētia mūdū regi sicut & factus ē: nec sit qsq̄ qui Diagoræ Theodoriq; sententiā: uel Leucippi inane cōmētū: uel Democriti Epicurūq; leuitatē præferre audeat auctoritati uel illorū septē priorū: q̄ sūt appellati sapiētes: uel Pythagoræ: uel Socratis Platonis: cæterorūq; philosophorū: q̄ esse puidētiā iudicauerūt. Falsa igit̄ est illa snia: q̄ putant terrores ac metus gratia religionē a sapiētibus istitūtā quo se hoies impīi a peccatis abstinere: quod si uerū sit: ergo derisi ab antiq; sapientibus sumus: quod si fallendi nostri atq; a deo totius generis humani cā commentati sunt religionem: sapientes igitur nō fuerūt: q̄ i sapiēte nō cadit mendaciū. Si fuerit sapientes: quæ tanta lælicitas mentiēdi: ut nō mō indoctos: sed Platonē quoq; ac Socratē fallerēt: & Pythagorā: Zenonē: Aristotelē maximarū sectarū principes tā facile deluderēt. Est igit̄ diuina puidētia ut senserunt hi hoies: quos noīaui cuius ui ac ptate oīa q̄ uidemus: & facta sunt: & regunt. Nec. n. tāta rerū magnitudo: tāta dispositio: tāta in seruandis ordinibus temporibusq; cōstantia: aut olim potuit sine prouido artifice oriri: aut cōstare tot seculis sine incola potētī: aut in ppetuū gubernari sine pito: ac sine rectore: qd' rō ipsa declarat. Quicquid est enī qd' habet rōnē: rōne sit ortū necesse est. Ratio at̄ sentientis sapientisq; natura: nihil aliud pōt esse q̄ deus. Mūdus at̄ qm̄ rationem habet qua & regit̄ & cōstat ergo a deo factus est. Quod si est conditor rectorq; mūdi deus: recte igit̄ ac uere religio constituta est. Auctori. n. rerum parentiq; cōi honos ueneratioq; debetur.

Vtrū unus dei an pluriū deorū puidētia mūdus regat̄ & constet. Ca. xi.

Voniā constitit de puidētia: sequit̄ ut doceāus utrū ne multotū esse credēda sit an potius unius. Satis (ut opinor) ostendimus in nr̄is institutionibus deos multos esse nō posse: q̄ diuina uis ac ptas si distribuatur in plures diminuit ut q̄ & mortalis est. Si uero mortalis nō est: nec minui nec diuidi pōt. Deus igit̄ unus est quo uis & ptas cōsumata est: nec minui pōt nec augeri. Si at̄ sunt multi: dū habent singuli: potestatis aliqd ac numinis: summa ipsa decreuit nec potuerūt singuli habere totū qd' est cōe cū pluribus unicuiq; tātū deerit: quātū cæteri possidebūt. Nō possunt igit̄ in hoc mūdo multi esse rectores: nec in una domo multi dñi nec in nauī una multi gubernatores: nec in armento aut grege duces multi: nec in uno regimē multi reges. Sed ne in caelo quidem multi soles esse potuerūt: sicut ne animæ plures in uno corpore: adeo in unitate natura uniuersa consentit. Quod si mundum.

Spiritus intus alit: totaq; ifusa p artus Mēs agit molē: & magno se corpē miscet. Apparet testimonio poetæ unū esse mūdi habitatorē deū. Siqdē corpus oē nisi ab una mēte incolit: regiq; nō pōt. Oē igit̄ diuinā ptatē necesse est in uno esse cuius noctu & impio regatur oīa: & iō tātus est ab hoīe nō possit aut uerbis enarrari: aut sensibus astimari. Vñ igitur ad hoies opinio multorū deorū psuasione puenit. Nimirū in oēs q̄ coluntur: ut dū hoies fuerūt: & idē primi ac maximi reges: sed eos ad uirtutē q̄ pauerant hominū generi: diuinis honoribus affectos esse post mortē aut ob beneficia & inuenta: q̄bus humanā uitā excoluerāt: immortalitē memoriā cōsecutos q̄ ignorat. Nec tm̄ mares: sed & scēminas. Quod cū uetustissimi Græciæ scriptores: quos illi theologos nūcupant: tū ēt Romani græcos secuti & imitari docent: quorū præcipue Euhemerus ac noīster Ennius: q̄ eorū oīum natales: cōiugia pgenies: impia: res gestas: obitus: simulacra demonstrāt. Et secutus eos Tullius tertio de natura deorū libro dissoluit publicas religiones: sed tm̄ uerā quā ignorabat: nec ipse nec alius qsq̄ potuit indicere. A deo & ipse testatus est falsum quidem apparere ueritatem tm̄ latere. Vtinā inqt tam facile uera inuenire possem: q̄ falsa conuincere. Quod quidem nō dissimulanter: ut Academicus sed uere

Euhemerus
Ennius
Tullius

LIBER VNVS

atq; ex animi sententia proclamauit: quia ueritas humanis sensibus erui non potest: quod assequi ualuit humana prouidentia: id assecutus est: ut falsa detegeret. Quicquid enim fictum & com mentitium: quia nulla ratione subnixum ad: facile dissoluitur. Vnus est igitur princeps & ori go rerum deus: sicut Plato in Timeo & sensit & docuit: cuius maiestatem tantam esse decla rat: ut nec mente comprehendi: nec lingua exprimi possit. Idem testatur Hermes: quem Cicero ait in numero deorum apud Aegyptios haberi: eum scilicet qui ob uirtuti multarumque rerum sci entiam Trismegistus nominatus: & erat non modo Platone: uerum Pythagora septemque illis sapie tibus longe antiquior. Apud Xenophontem Socrates disputans ait formam dei non oportere con quiri. Et Plato in legum libris: Quid omnino sit deus non esse quare reddi: quia nec ueniri possit: nec enarrari. Pythagoras quoque unum deum confitetur: dicens incorporale esse mentem: quae poem re rum naturam diffusa & interita: uitalis sensum cunctis aiantibus tribuat. Antisthenes autem in physico unum esse naturale deum dixit: quibus gentes & urbes suos habeant populares. Eadem fere & Aristoteles cum suis peripateticis: & Zeno cum suis stoicis. Logum enim singulorum sententias ex eo qui licet diuersis nominibus sint abusi: ad unam tantam partem quae mundum regeret: concur rerunt: Sed tamen summum deum cum philosophis: & poetis: & ipsi denique quae deos colunt: saepe fateantur: de cultu tamen & honoribus eius nemo unquam requisit: nemo differuit ea scilicet persuasione: quae semper beneficium incorruptumque credentes: nec irasci eum cuiquam: nec ullo cul tu indigere arbitrabantur: adeo religio esse non potest: ubi metus nullus est.

Plato
Hermes
Trismegi
stus
Socrates
apud
Xenopho
tem
pythago
ras
antisthe
nes
aristo.
Zeno

Quod religio sit: & hominis non sit.

Ca. xii

Nunc quoniam respondimus impiam quorundam detestabilemque prouidentiam uel potius amicitiam redeamus ad propositum. Diximus religione sublata: nec sapientiam teneri posse: nec iustitiam: dum diuinitatis intellectus quo differimus a beluis: in hinc solo reperiat iustitia: qua nisi cupiditates nostras deus quae falli non potest: coercuerit: scelerateque impietate ui ueremus. Spectari ergo actus nostros a deo: non modo ad utilitatem communi uitae attinet: sed etiam ad ueritatem: quia religione iustitiaque detracta: uel ad stultitiam pecudum amissa rationis de uolumur: uel ad bestiarum immanitatem: imo uero amplius: siquidem bestiae sui generis animalibus parcunt. Quid erit in homine truculentius: quod imitius si deo metu superiore: uim legum aut fallere potuerit: aut contemere? Timor igitur dei solus est: qui custodit hominum iter in so cietatem: per quem uita ipsa sustinetur: munitur: gubernatur. His autem timor aufertur: si fuerit hominis pro suum quae irae sit expers deus: quem moueri & indignari non modo cum iniusta fuerit communi utili tas: sed et ratio ipsa & ueritas persuadet. Rursus nobis ad superiora redeundum est: ut quae do cuimus a deo factum esse mundum: doceamus quare sit effectus.

Quod omnia tam bona quam mala hominis gratia facta sunt.

Ca. xiii.

Incosideret aliquis uniuersam mundi administrationem: intelliget profecto quae uera sit sen tentia stoicorum: quae autem nostra causa mundum esse constructum. Omnia enim quibus constat: quaeque generat ex se mundus: ad utilitatem hominis accommodata sunt. Homo utitur igni ad usum ca lesfaciendum & luminis: & coquendum ciborum: ferrumque fabricandi. Utitur fortibus ad potum: & ad lauacra: fluminibus ad agros irrigandos terminandasque regiones. Utitur terra ad percipiendam frugum ubertatem: collibus ad conseruanda uineta: montibus ad usum arborum atque lignorum. Utitur mari non solum ad conuertentiam & copias ex longinquis regionibus ferendas: uerum et ad uber tatem omnis generis piscium. Quod si his elementis utitur: quibus est proximus: non est dubium quoniam & caelo: quoniam & caelestium rerum officia ad fertilitatem terrae ex qua uiuimus: temperata sunt Sol irrequietis cursibus & spatiis inaequalibus: orbem annuos conficit: & aut orientis diem: per mit ad laborem: aut occidens noctem supducit ad quietem: & tamen abscissu longinquo ad meridie: tamen accessu propius ad septentrionem: hyemis & aestatis uicissitudines facit: ut & hybernis hu

DE IRA DEI

moribus ac pruinis in ubertate terra pigrescat: & aestiuis caloribus ut uel herbida fruges maturitate durent: uel quae sunt in humidis: incocta & serue facta mitescant. Luna quoque nocturni temporis gubernatrix: & amissi ac recepti luminis uicibus menstrua spacia moderat: & caecas tenebris horribis noctes fulgore suae claritatis illustrat: ut aestiua itinera: & expeditiones: & opera sine labore ac molestia confici possint. Si quidem.

Nocte leues melius stipulae: nocte arida prata

Todet. Astra etiam caetera uel ortu: uel occasu suo certis stationibus oportunitates temporum subministrat: Sed & nauigijs quominus errabundo cursu per immensum uagent regimen praebet: cum ea rite gubernator obseruat: ad portum: destinati litoris peruenitur. Veterum spiritu attrahunt nubes: ut fata libris irrigent: ut uites fatibus: arbuta pomis exuberent. Et haec per orbem uicibus exhibent: ne desit aliquando quo uita hominum sustineatur. Vt, n. caeteras aiantes eadem terra nutrit: & eiusdem sortu est muta pascunt. Nunc est mortuum causa deus laborauit. Minime. Quia sunt rationis expertia. Sed intelligimus & ipsa eodem modo ad usum hominum a deo facta partim ad uestitum: partim ad operis auxilia: ut clarum sit diuina prouidentia rerum & copiarum abundantia hominum uitam instruere atque ornare uoluisse: ob eamque causam & aerem uolucibus: & mare piscibus: & terram quadrupedibus impleuit. Sed academi contra stoicos differentes solent querere cur si deus omnia hominum causa fecerit: et multa contraria & inimica: & pestifera nobis repiant tam in mari quam in terra. Quod stoici ueritatem non respicientes ineptissime reppulerunt. Aiunt, n. multa esse in gignentibus & in numero animalium: quorum late ac utilitas: sed eam processu temporum inueniri: sicut iam plura prioribus saeculis incognita necessitas & usus inuenierit: Quae tamen utilitas potest in muribus: in blattis in serpentes respiri: quae homini molesta & prouidiosa sunt. An medicina in his aliquid latet: Quae si inueniret aliquando nepe aduersus mala: cum id illi quod est omnino malum. Viperam ferunt exstam in cineremque dilapsam: mereri eiusdem bestiae morsui. Quamto melius fuerat ea prius non esse: quam remedium contra se ab ea ipsa desiderari: Breuius igitur ac uerius respondere potuerunt in hunc modum Deus conformasset hominem ueluti simulacrum suum: quod erat officium summum: inspirauit ei sapientiam soli: ut omnia imperio ac ditioni suae subiugaret: omnibusque mundi commodis uteretur. Proposuit tamen ei & bona & mala: quia sapientiam dedit: cuius onus ratio in discernendis malis ac bonis posita est. Non potest enim quisquam eligere meliora: & scire quod bonum sit: nisi fiat simul reuicere ac uitare quae mala sunt. Inuicem enim sibi alterutrum conexa sunt: ut sublato alterutro: utrumque sit tolli necesse. Propositis igitur bonis malisque: cum demum opus suum peragat sapientia: eadem bonum appetit ad utilitatem: malum reuicere ad salutem. Ergo sicut bona innumerabilia data sunt homini quibus frui posset: sic etiam mala quae cauere. Nam si malum nullum sit periculumque: nihil denique quod laedere hominem possit: tollitur omnis materia sapientiae: nec erit homini necessaria. Positis enim tantummodo in conspectu bonis: quid opus est cogitatione: intellectu: scientia: ratione: Quocumque porrexerit manum: id naturae aptum & commodum sit: ut si quis uelit apparatusissimam cenam infantibus qui nondum sapiant apponere: utique id appetent singuli: quo unumquodque aut impetus: aut fames: aut etiam calus attraxerit: & quicquid sumpserit: id illis erit utile ac salubre. Quid igitur nocebit eos si cuti sunt permanere: & semper infantes ac nescios esse rerum: Si autem admisceas uel amara: uel inutilia: uel etiam uenenata: decipiuntur utique per ignorantiam boni ac mali nisi accedat his sapientia: puer quam habeant malorum reiectionem bonorumque delectum. Vides ergo magis propter mala opus bonis esse sapientiam: quae nisi fuisset proposita: rationale animal non essemus: Quod si haec ratio uera est: quam stoici posuerunt: dissoluitur etiam argumentum illud Epicuri. Deus inquit aut uult tollere mala: & non potest

LIBER VNVS

aut pōt & nō uult: aut neq; uult neq; potest: aut & uult & pōt. Si uult & nō pōt ibe-
 cillis ē: qđ in deū non cadit. Si pōt & nō uult: inuidus qđ æque alienū a deo. Si neq; uult
 neq; pōt: & inuidus & imbecillus ē: ideoq; neq; deus. Si & uult pōt: qđ solū deo conue-
 nic: unde ergo sunt mala? Aut cur illa non tollit? Scio plerof p̄ philosophorū q; puidētī
 am defendant: hoc argumēto deturbari solere: & inuitos pene adigi: ut deū nihil cura-
 re fateant. qđ maxime quærit Epicurus. Sed nos ratione p̄specta: formidolosum hoc
 argumētū facile dissoluimus. Deus, n. pōt q̄cqd uelit: & ibecillitas uel inuidia ī deo nul-
 la est pōt igit̄ mala tollere: sed nō uult: nec iō tamē inuidus. Iccirco, n. non tollit: q̄a &
 sapiētīā (sicut docui) simul tribuit: & plus boni ac iucunditatis ī sapiētīā q̄ ī malis mo-
 lestiā. Sapiētīa etiā facit ut deū cognoscamus: & p̄ eā cognitionē immortalitatē asse-
 mur qđ ē summū bonū. Itaq; nisi prius malū agnouerimus: nec bonū poterimus agno-
 scere. Sed hoc nō uidit Epicurus nec alius quisq;: si collāt mala: tolli pariter sapiētīam:
 nec ulla ī homine uirtutis remanere uestigia: cuius rō sustinēda & superāda malorum
 acerbitate consistit. Itaq; p̄p̄ exiguū cōpendiam sublatorū malorū maximo: & ueros
 & p̄prio nobis bono careamus. Cōstat igit̄ oīa p̄p̄ hominē p̄posita tā mala q̄ ēt bona.

Cur deus fecerit hominem.

Cap. xiiii.

Equitur ut ostendam cur fecerit hominē ipsum deus. Sicut mūdū p̄pter ho-
 minē machinatus est ita ipsum p̄p̄ se tāq; diuini tēpli antistitē: spectatorū ope-
 rū rerūq; celestīū. Solus est enim: q; sentiēs capaxq; rōnis itelligere possit de-
 um: q; opera eius admirari uirtutē potest atq; p̄spicere. Iccirco enī cōsilio: mēte prudē-
 tia instructus ē. Ideo solus p̄ter ceteras animātes rectus corpore ac statu factus ē: ut ad
 cōtēplationē parētis sui excitatus eē uideat. Ideo sermonē solus accēpit: ac linguā co-
 gitationis interpretē: ut enarrare maiestātē domini sui possit. Postremo iccirco ei cūcta
 subiecta sunt: ut factori atq; artifici deo eēt ipse subiectus. Si ergo deus hominē suum
 uoluit eē cultorē: ideoq; illi tātū honoris attribuit: ut rerū oīum dominaret: utiq; iu-
 stissimū ē: deū uidelicet eū q; tāta p̄stititit: amare hominē: q; sit nobiscū diuini iuris so-
 cietate cōiūctus. Nec, n. fas est cultorē dei a dei cultore uiolari. Vnde intelligit̄ religio-
 nis ac iustitiæ causa esse hominem figuratum: cuius rei testis est. M. Tullius in libris
 de legibus ita dicens: sed omnium quæ in doctorum hominum disputatione uersant:
 nihil ē profecto præstabilius: q; plaue itelligi nos ad iustitiā esse natos. Quod si est
 uerissimū: deus ergo uult omnes homines esse iustos: id est deum & hominē caros ha-
 bere deum scilicet honorare tanquam patrem: hominem diligere uelut fratrem. In his
 enim duobus tota iustitia consistit. Qui ergo aut deum non agnoscit: aut homini
 nocet: iniuste & contra naturam suam uiuit: & hoc modo irrumpit institutam legem-
 q; diuinam.